
Ao 
Superintendente Estadual de Compras e Licitações da SUPEL

D E S P A C H O

O(A) Pregoeiro(a) / Presidente(a), no uso de suas atribuições, conforme determinação na Orientação Técnica nº 05/GAB/SUPEL de 15 de dezembro de
2011, informa:

1. IDENTIFICAÇÃO DO PROCESSO

1.1. Nº
Processo

00360849202022-89

1.2. Nº
Procedimento

PE 00633/2022

1.3. Nome
Órgão
Interessado

Secretaria de Estado de Saúde - SESAU

1.4. Objeto Sistema de registro de preço para futura e eventual contratação de material de consumo (MEDICAMENTOS DO GRUPO 1B), através de pregão eletrônico, visando atender
as necessidades da Farmácia Especializada/CEAF (Componente Especializado de Assistência Farmacêutica), conforme elencado, preconizado e estabelecido na Portaria
GM/MS nº 1.554 de 30 de julho de 2013, e suas atualizações.

1.5. Sistema
de Compras

ComprasNet

1.6. Situação
Final

Concluído

2. IMPUGNAÇÃO

2.1. QTD 2.1. PROVIDÊNCIAS TOMADAS E DECIDIDAS

3. EMPRESAS QUE APRESENTARAM PROPOSTAS

3.1. QTD 3.2. CNPJ 3.3. RAZÃO SOCIAL

1 04.752.991/0001-10 BIOMM S/A

2 67.729.178/0004-91 COMERCIAL CIRURGICA RIOCLARENSE LTDA

3 43.940.618/0001-44 ELI LILLY DO BRASIL LTDA

4 32.137.731/0001-70 A J COMERCIO ATACADISTA DE MEDICAMENTOS E PRODUTOS HOSPITALAR LTDA

5 82.277.955/0007-40 NOVO NORDISK FARMACEUTICA DO BRASIL LTDA ********FILIAL*******

6 01.578.276/0001-14 ASLI COMERCIAL EIRELI

7 44.152.616/0001-53 UP DISTRIBUIDORA LTDA

8 35.842.972/0001-08 SUELLEN BEZERRA SILVA

9 04.598.413/0003-32 RECOL DISTRIBUICAO E COMERCIO LTDA

10 04.307.650/0025-02 ONCO PROD DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS HOSPITALARES E ONCOLOGICOS LTDA.

11 12.889.035/0001-02 INOVAMED HOSPITALAR LTDA

12 07.847.837/0001-10 CIENTIFICA MEDICA HOSPITALAR LTDA

13 01.107.391/0012-63 SUPPORT PRODUTOS NUTRICIONAIS LTDA

14 35.041.852/0001-01 BIONUTRI COMERCIO E REPRESENTACOES DE PRODUTOS MEDICO-HOSPITALARES LTDA

15 36.325.157/0001-34 COSTA CAMARGO COM. DE PRODUTOS HOSPITALARES LTDA

16 40.061.543/0001-33 CREDPHARMA COMERCIO DE MEDICAMENTOS LTDA

17 26.921.908/0002-02 HOSPFAR INDUSTRIA E COMERCIO DE PRODUTOS HOSPITALARES S.A.

18 22.680.187/0001-54 NUTRI CARE PRODUTOS PARA SAUDE LTDA

19 12.420.164/0009-04 CM HOSPITALAR S.A (FILIAL)

20 35.310.181/0001-37 ERFARMA COMERCIO DE MEDICAMENTOS LTDA

21 07.484.373/0001-24 UNI HOSPITALAR LTDA

4. EMPRESAS COM PROPOSTAS RECUSADAS

4.1. QTD 4.2. CNPJ 4.3. RAZÃO SOCIAL

5. EMPRESAS HABILITADAS

5.1. QTD 5.2. CNPJ 5.3. RAZÃO SOCIAL 5.4. EPP/ME 5.5. RO

1 36.325.157/0001-34 COSTA CAMARGO COM. DE PRODUTOS HOSPITALARES LTDA NÃO NÃO

2 12.889.035/0001-02 INOVAMED HOSPITALAR LTDA NÃO NÃO

3 32.137.731/0001-70 A J COMERCIO ATACADISTA DE MEDICAMENTOS E PRODUTOS HOSPITALAR LTDA SIM NÃO

4 67.729.178/0004-91 COMERCIAL CIRURGICA RIOCLARENSE LTDA NÃO NÃO

5 12.420.164/0009-04 CM HOSPITALAR S.A (FILIAL) NÃO NÃO

6 07.847.837/0001-10 CIENTIFICA MEDICA HOSPITALAR LTDA NÃO NÃO

7 01.107.391/0012-63 SUPPORT PRODUTOS NUTRICIONAIS LTDA NÃO NÃO

8 82.277.955/0007-40 NOVO NORDISK FARMACEUTICA DO BRASIL LTDA ********FILIAL******* NÃO NÃO

9 43.940.618/0001-44 ELI LILLY DO BRASIL LTDA NÃO NÃO

10 26.921.908/0002-02 HOSPFAR INDUSTRIA E COMERCIO DE PRODUTOS HOSPITALARES S.A. NÃO NÃO

11 04.598.413/0003-32 RECOL DISTRIBUICAO E COMERCIO LTDA NÃO SIM

12 44.152.616/0001-53 UP DISTRIBUIDORA LTDA SIM NÃO

6. EMPRESAS QUE DESCUMPRIRAM O ART. 7 DA LEI 10.520/2002

6.1. QTD 6.2. CNPJ 6.3. RAZÃO SOCIAL
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7. EMPRESAS VENCEDORAS

7.1. 
ITEM

7.2. 
CNPJ

7.3. 
RAZÃO SOCIAL

7.4. 
EPP/ME

7.5. 
RO

7.6. 
VAL. ESTIMADO

7.7. 
VAL. OBTIDO

7.8. 
DIF(%)

1 36.325.157/0001-34 COSTA CAMARGO COM. DE PRODUTOS HOSPITALARES LTDA NÃO NÃO R$ 321.399,00 R$ 239.850,00 -25,37%

3 12.889.035/0001-02 INOVAMED HOSPITALAR LTDA NÃO NÃO R$ 1.917,60 R$ 1.240,80 -35,29%

4 12.889.035/0001-02 INOVAMED HOSPITALAR LTDA NÃO NÃO R$ 42.328,20 R$ 23.391,90 -44,74%

5 32.137.731/0001-70 A J COMERCIO ATACADISTA DE MEDICAMENTOS E PRODUTOS HOSPITALAR LTDA SIM NÃO R$ 19.833,00 R$ 19.833,00 0%

8 67.729.178/0004-91 COMERCIAL CIRURGICA RIOCLARENSE LTDA NÃO NÃO R$ 224.248,60 R$ 53.696,50 -76,05%

11 36.325.157/0001-34 COSTA CAMARGO COM. DE PRODUTOS HOSPITALARES LTDA NÃO NÃO R$ 736.341,00 R$ 725.970,00 -1,41%

13 12.420.164/0009-04 CM HOSPITALAR S.A (FILIAL) NÃO NÃO R$ 437.370,00 R$ 354.915,00 -18,85%

14 32.137.731/0001-70 A J COMERCIO ATACADISTA DE MEDICAMENTOS E PRODUTOS HOSPITALAR LTDA SIM NÃO R$ 101.813,90 R$ 101.813,90 0%

15 07.847.837/0001-10 CIENTIFICA MEDICA HOSPITALAR LTDA NÃO NÃO R$ 52.288,00 R$ 43.428,00 -16,94%

16 07.847.837/0001-10 CIENTIFICA MEDICA HOSPITALAR LTDA NÃO NÃO R$ 23.083,20 R$ 21.228,30 -8,04%

17 07.847.837/0001-10 CIENTIFICA MEDICA HOSPITALAR LTDA NÃO NÃO R$ 91.494,00 R$ 83.140,20 -9,13%

18 12.889.035/0001-02 INOVAMED HOSPITALAR LTDA NÃO NÃO R$ 9.266,40 R$ 7.371,00 -20,45%

19 12.420.164/0009-04 CM HOSPITALAR S.A (FILIAL) NÃO NÃO R$ 11.701,20 R$ 9.790,80 -16,33%

20 12.420.164/0009-04 CM HOSPITALAR S.A (FILIAL) NÃO NÃO R$ 33.345,00 R$ 32.455,80 -2,67%

23 01.107.391/0012-63 SUPPORT PRODUTOS NUTRICIONAIS LTDA NÃO NÃO R$ 162.735,00 R$ 113.000,00 -30,56%

24 01.107.391/0012-63 SUPPORT PRODUTOS NUTRICIONAIS LTDA NÃO NÃO R$ 207.900,00 R$ 207.900,00 0%

25 01.107.391/0012-63 SUPPORT PRODUTOS NUTRICIONAIS LTDA NÃO NÃO R$ 9.934,75 R$ 9.934,75 0%

27 36.325.157/0001-34 COSTA CAMARGO COM. DE PRODUTOS HOSPITALARES LTDA NÃO NÃO R$ 73.746,00 R$ 73.440,00 -0,41%

30 36.325.157/0001-34 COSTA CAMARGO COM. DE PRODUTOS HOSPITALARES LTDA NÃO NÃO R$ 2.487.156,00 R$ 2.398.329,00 -3,57%

31 36.325.157/0001-34 COSTA CAMARGO COM. DE PRODUTOS HOSPITALARES LTDA NÃO NÃO R$ 36.691,20 R$ 36.036,00 -1,79%

32 36.325.157/0001-34 COSTA CAMARGO COM. DE PRODUTOS HOSPITALARES LTDA NÃO NÃO R$ 86.373,60 R$ 81.906,00 -5,17%

33 12.889.035/0001-02 INOVAMED HOSPITALAR LTDA NÃO NÃO R$ 171.620,10 R$ 114.413,40 -33,33%

34 12.889.035/0001-02 INOVAMED HOSPITALAR LTDA NÃO NÃO R$ 140.351,40 R$ 100.251,00 -28,57%

37 07.847.837/0001-10 CIENTIFICA MEDICA HOSPITALAR LTDA NÃO NÃO R$ 159.738,00 R$ 159.738,00 0%

38 82.277.955/0007-40 NOVO NORDISK FARMACEUTICA DO BRASIL LTDA ********FILIAL******* NÃO NÃO R$ 640.346,00 R$ 618.245,00 -3,45%

39 43.940.618/0001-44 ELI LILLY DO BRASIL LTDA NÃO NÃO R$ 294.630,00 R$ 240.450,00 -18,39%

41 32.137.731/0001-70 A J COMERCIO ATACADISTA DE MEDICAMENTOS E PRODUTOS HOSPITALAR LTDA SIM NÃO R$ 179.779,50 R$ 116.437,50 -35,23%

43 36.325.157/0001-34 COSTA CAMARGO COM. DE PRODUTOS HOSPITALARES LTDA NÃO NÃO R$ 9.863,10 R$ 9.357,30 -5,13%

44 36.325.157/0001-34 COSTA CAMARGO COM. DE PRODUTOS HOSPITALARES LTDA NÃO NÃO R$ 16.155,00 R$ 6.462,00 -60%

47 32.137.731/0001-70 A J COMERCIO ATACADISTA DE MEDICAMENTOS E PRODUTOS HOSPITALAR LTDA SIM NÃO R$ 433.610,40 R$ 433.610,40 0%

48 32.137.731/0001-70 A J COMERCIO ATACADISTA DE MEDICAMENTOS E PRODUTOS HOSPITALAR LTDA SIM NÃO R$ 39.058,80 R$ 35.864,40 -8,18%

50 36.325.157/0001-34 COSTA CAMARGO COM. DE PRODUTOS HOSPITALARES LTDA NÃO NÃO R$ 100.918,80 R$ 48.480,60 -51,96%

52 32.137.731/0001-70 A J COMERCIO ATACADISTA DE MEDICAMENTOS E PRODUTOS HOSPITALAR LTDA SIM NÃO R$ 653.908,80 R$ 268.767,60 -58,9%

53 07.847.837/0001-10 CIENTIFICA MEDICA HOSPITALAR LTDA NÃO NÃO R$ 22.084,80 R$ 19.969,20 -9,58%

54 07.847.837/0001-10 CIENTIFICA MEDICA HOSPITALAR LTDA NÃO NÃO R$ 174.517,20 R$ 149.806,80 -14,16%

61 26.921.908/0002-02 HOSPFAR INDUSTRIA E COMERCIO DE PRODUTOS HOSPITALARES S.A. NÃO NÃO R$ 426.030,00 R$ 364.062,00 -14,55%

62 36.325.157/0001-34 COSTA CAMARGO COM. DE PRODUTOS HOSPITALARES LTDA NÃO NÃO R$ 252.874,08 R$ 103.791,60 -58,96%

63 07.847.837/0001-10 CIENTIFICA MEDICA HOSPITALAR LTDA NÃO NÃO R$ 119.205,00 R$ 119.205,00 0%

64 32.137.731/0001-70 A J COMERCIO ATACADISTA DE MEDICAMENTOS E PRODUTOS HOSPITALAR LTDA SIM NÃO R$ 27.199,80 R$ 27.199,80 0%

66 43.940.618/0001-44 ELI LILLY DO BRASIL LTDA NÃO NÃO R$ 4.111.755,00 R$ 4.111.755,00 0%

67 36.325.157/0001-34 COSTA CAMARGO COM. DE PRODUTOS HOSPITALARES LTDA NÃO NÃO R$ 36.025,00 R$ 31.625,00 -12,21%

68 04.598.413/0003-32 RECOL DISTRIBUICAO E COMERCIO LTDA NÃO SIM R$ 3.964.080,00 R$ 3.950.280,00 -0,35%

69 44.152.616/0001-53 UP DISTRIBUIDORA LTDA SIM NÃO R$ 62.218,80 R$ 31.603,20 -49,21%

70 36.325.157/0001-34 COSTA CAMARGO COM. DE PRODUTOS HOSPITALARES LTDA NÃO NÃO R$ 6.925,20 R$ 3.582,00 -48,28%

71 36.325.157/0001-34 COSTA CAMARGO COM. DE PRODUTOS HOSPITALARES LTDA NÃO NÃO R$ 53.944,20 R$ 14.072,40 -73,91%

TOTAIS R$ 17.267.804,63 R$ 15.717.700,15 -8,98%

8. ITENS FRACASSADOS

8.1. QTD 8.2. ITEM 8.3. ESPECIFICAÇÃO

1 2 Acetazolamida Dosagem: 250 M

2 6 Atorvastatina Cálcica Dosagem: 80 M

3 7 Azatioprina Concentração: 50 M

4 9 Brinzolamida Concentração: 10 MG/ML, Forma Farmaceutica: Suspensão Oftálmica

5 10 Budesonida Concentração: 200 Mcg , Forma Farmacêutica: Cápsula Pó Inalante , Característica Adicional: Com Inalador

6 12 Calcitonina Sintética Composição: De Salmão , Concentração: 200 Ui/Dose , Forma Farmaceutica: Spray Nasal

7 21 Clopidogrel Dosagem: 75 M

8 22 Codeína Dosagem: 30 M

9 26 Dapagliflozina Concentração: 10 M

10 28 Etossuximida Dosagem: 50 MG/ML, Apresentação: Xarope

11 29 Fludrocortisona Acetato Dosagem: 0,1 M

12 35 Genfibrozila Dosagem: 600 M

13 36 Genfibrozila Dosagem: 900 M

14 40 Isotretinoína Dosagem: 10 M

15 42 Lamotrigina Dosagem: 100 M

16 45 MESALAZINA 1000 MG - SUPOSITÓRIO

17 46 Mesalazina Concentração: 250 MG, Forma Farmacêutica: Uso Retal

18 49 Mesalazina Concentração: 500 MG, Forma Farmacêutica: Uso Retal

19 51 Metadona Dosagem: 5 M

20 55 Morfina Apresentação: Sulfato , Concentração: 10mg

21 56 Morfina Apresentação: Sulfato , Concentração: 30mg

22 57 Naproxeno Dosagem: 500 M

23 58 PILOCARPINA 20 MG/ML - FRASCO 10ML

24 59 Piridostigmina Brometo Dosagem: 60 M

25 60 Primidona Dosagem: 100 M

26 65 Tacrolimo Concentração: 5 MG, Características Adicionais: Liberação Prolongada

27 72 Vigabatrina Dosagem: 500 M

9. INTENÇÕES DE RECURSOS

9.1. QTD 9.2. CNPJ 9.3. RAZÃO SOCIAL 9.4. ACEITO 9.5. REJEITADO
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10. TEMPO DECORRIDO DO CERTAME

10.1.
QTD

10.2. DT.
INÍCIO

10.3. ATIVIDADE REALIZADA 10.4. DT.
TÉRMINO

10.5. QTD DIAS

1 28/06/2022 SUPEL-DELTA: Análise do termo de referência 30/06/2022 2

2 01/07/2022 SUPEL-GEPEAP: Ratificação ou retificação do Quadro Estimativo 12/07/2022 11

3 12/07/2022 SUPEL-GAP: Despacho para Secretaria para aprovação do quadro 13/07/2022 1

4 13/07/2022 SESAU-GCAF: Aprovação da pesquisa de preço e juntadas 27/07/2022 14

5 28/07/2022 SUPEL-GAP: Despacho para elaboração de Edital 29/07/2022 1

6 29/07/2022 SUPEL-DELTA: Reanálise do quadro comparativo e SAMS 18/08/2022 20

7 18/08/2022 SUPEL-GEPEAP: Retificação do Quadro Comparativo 0030354146 19/08/2022 1

8 19/08/2022 SUPEL-DELTA: Reanálise do termo de referência, SAMS e quadro comparativo 22/08/2022 3

9 22/08/2022 SUPEL-GEPEAP: Retificação do Quadro Comparativo para o item 30 24/08/2022 2

10 25/08/2022 SUPEL-DELTA: Elaboração de Edital para Parecer Jurídico 30/08/2022 5

11 30/08/2022 PGE-SESAU: Edital nº 633/2022/DELTA/SUPEL/RO para Parecer Jurídico 05/10/2022 36

12 06/10/2022 SUPEL-DELTA: Despacho para secretaria sobre o Parecer nº 685/2022/PGE-SESAU e apontamentos iniciais. 07/10/2022 1

13 07/10/2022 SESAU-NP: Parecer nº 685/2022/PGE-SESAU 17/10/2022 10

14 18/10/2022 SUPEL-DELTA: Retificação de Edital, Cadastramento e Publicações 25/10/2022 7

15 25/10/2022 SUPEL-DELTA: Aviso de licitação - Aguardando abertura: 16/11/2022 às 09h30m. (horário de Brasília - DF). 16/11/2022 22

16 27/10/2022 SUPEL-DELTA: Pedidos de esclarecimentos para a secretaria 28/10/2022 1

17 28/10/2022 SESAU-NP: Resposta aos Pedidos de Esclarecimentos 11/11/2022 14

18 11/11/2022 SUPEL-DELTA: Aviso de Suspensão de Licitação 14/11/2022 3

19 14/11/2022 SUPEL-GEPEAP: Impugnação e retificação do quadro estimativo 23/11/2022 9

20 24/11/2022 SUPEL-DELTA: Despacho para secretaria para aprovação do quadro estimativo de preços 25/11/2022 1

21 25/11/2022 SESAU-NP: Aprovação do quadro estimativo de preços 30/11/2022 5

22 01/12/2022 SUPEL-DELTA: Exame dos Pedidos de Impugnação e esclarecimento I e Adendo Modificador Nº I 06/12/2022 5

23 06/12/2022 SUPEL-DELTA: Aviso de Reabertura do Pregão Eletrônico nº 633/2022/DELTA/SUPEL/RO - Data de reabertura:
19/12/2022 às 09h30min (Horário de Brasília - DF).

19/12/2022 13

24 19/12/2022 SUPEL-DELTA: Propostas 20/12/2022 1

25 21/12/2022 SESAU-NP: Análise Técnica das Propostas 06/01/2023 16

26 06/01/2023 SUPEL-DELTA: Aviso de Continuação da sessão dia 10/01/2023 10/01/2023 4

27 10/01/2023 SESAU-NP: Análise técnica e balizamento de preços 11/01/2023 1

28 11/01/2023 SUPEL-DELTA: Aviso de Continuação da sessão dia 16/01/2023 16/01/2023 5

29 16/01/2023 SUPEL-DELTA: Habilitações e despacho para secretaria da análise técnica para o item 14 17/01/2023 1

30 16/01/2023 SESAU-NP: Reanálise técnica e balizamento de preços - item 14 17/01/2023 1

31 17/01/2023 SUPEL-DELTA: Aviso de Continuação da sessão dia 19/01/2023 às 10:00 19/01/2023 2

32 19/01/2023 SUPEL-DELTA: Relatório Final 20/01/2023 1

TEMPO TOTAL DO
CERTAME: 219

Observações:
*

I - Os itens 10, 12, 35, 36, 40, 51, 55, 56, 57, 58 e 65 restaram DESERTOS por inexistência de propostas; II - Para os itens 2, 6, 7, 9, 21,
22, 26, 28, 29, 42, 45, 46, 49, 59, 60 e 72 restaram FRACASSADOS pelo motivo de ofertarem valores acima do estimado e não obtivemos êxito nas
negociações; III - Registramos que a empresa CIENTIFICA MEDICA HOSPITALAR LTDA, fora aceita para compor o CADASTRO RESERVA para o
item 67 (0035224124);

Desta forma, concluídos os trâmites desta Equipe e/ou CPL, submetemos os autos à apreciação superior.

Porto Velho-RO, sexta-feira, 20 de janeiro de 2023 .

IVANIR BARREIRA DE JESUS
Pregoeiro Oficial 

Matrícula 300138122

ROSEANNA NASCIMENTO ALVES DA SILVA 
Equipe Apoio 

Matrícula 300171478

MARIA ADRIANA REIS DE MENEZES
Equipe Apoio 

Matrícula 300178810
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